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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá teorií vzdělávání, které prochází na počátku 21. krizí. Vzdělávací
systém, které je považováno za výdobytek moderní společnosti, její pilíř a eventuálně i pro-
středek k udržení demokratické společnosti, dostatečně rychle nereaguje na proměny spo-
lečnosti způsobené moderními technologiemi. Více než kdy jindy se ukazuje, že nerovnosti
způsobené různou kvalitou vzdělávání generují násilí ve společnosti. Krizí prochází i svět
umění, a to nejen v souvislosti s pandemií roku 2020. Práce s využitím příkladu vlastního
závěřečného díla navrhuje těsnější propojení umění a vzdělávání. Toto spojení slouží nejen
jako model nových forem umělecké intervence, ale také projekt pro vzdělanější a sebeuvě-
domělejší společnost.

Klíčová slova: vzdělávání, role umění, reprodukce elit, strukturální násilí, nerovnost, kultur-
ní kapitál, byrokratizace
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SUMMARY

The bachelor’s thesis deals with the theory of education under ongoing 21st century crisis.
The education system, which is considered an achievement of modern society, its corner-
stone and possibly also a means of maintaining a democratic society, does not respond
quickly enough to the changes in society caused by modern technologies. More than ever,
inequalities caused by different qualities of education are proving to generate violence in
society. The world of art is also going through a crisis, not only in connection with the 2020
pandemic. This connection serves not only as a model of new forms of artistic intervention,
but also a project for a more educated and self-aware society.

Key Words: education, the role of art, reproduction of elites, structural violence, inequality,
cultural capital, bureaucratization
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ÚVOD

Vznik této vysokoškolské klasifikační práce inspirovalo hned několik impulsů z akademic-
ké půdy, reálné zkušenosti, a především pak bezprecedentní situace, ve které se náš svět
nachází, a tento svět se pro své budoucí generace vyvíjí velice nepříznivým směrem. Vý-
sledkem je snaha propojit tři velmi silná témata – vzdělávání, umění a nadřazenost, kterou
nahlížím jako jev, který s sebou nutně nese i společenské nerovnosti a násilí.
Při studiu literatury z výše zmíněných oblastí mě zarazila jejich nedostatečná propoje-
nost. Albert Einstein prohlásil, že žádný problém není řešitelný na úrovni, na které vznikl1,
čímž poukazoval na potřebu vystoupat o úroveň výš. Jednostranné a cílené zaměření na vý-
sledek spíše než na proces v jasně vymezené disciplíně je každopádně více než signifikantní
nejen pro vzdělávání, jak zde bude vysvětleno, ale i pro naši dobu jako takovou. Akademic-
kým klíčem, který umožní propojit daná témata, bude propojování souvislostí prostřednic-
tvím odborné terminologie.
Vzdělávání zde bude rozebíráno prostřednictvím práce Pierra Bourdieua, současných
českých odborníků na vzdělávání Tomáše Feřteka a Bohumila Kartouse a také práce italské
lékařky, antropoložky a reformátorky vzdělávání Marie Montessori. Poté přejdu k Davidu
Graeberovi a Hannah Arendt, abych poukázala na propojenost symbolického a skutečného
násilí a také to, jak si vzájemně napomáhají ve své reprodukci. Všechna další fakta žádající
podložení zde budou citována prostřednictvím Wikipedie, neboť open source filosofie rezo-
nuje s tou, která činí vzdělávání dostupnějším a demokratičtějším.
V závěru práce ukážu i na příkladu svého závěrečného bakalářského díla Školní Fre-
eshop řešení problému, tj. násilí ve společnosti způsobené nerovnostmi ve vzdělávání
a zkostnatělostí vzdělávacího systému; zmíněné řešení mi připadá nejen vhodné, ale také
velice jednoduché.

1. ZÁKLADY TEORIE SYMBOLICKÉHO NÁSILÍ

Práce francouzského filosofa Pierra Bourdieua Reproduction: In Education, Society and
Culture z roku 1970 (do angličtiny přeložena v roce 1977, pro účely této práce je využíván
dotisk z roku 1990 s aktualizovanou předmluvou autora) se zaobírá reprodukcí elit, tedy
dominantní třídy, prostřednictvím systematického a legitimizovaného užívání symbolické-
ho násilí pomocí institucionalizovaného vzdělávacího systému.

1 �Albert Einstein Quotes. BrainyQuotes [online]. 23. 12. 2020 0:40 [cit. 2021-01-04]. Dostupné z: https://www.brai-

nyquote.com/quotes/albert_einstein_130982
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Bourdieu rozděluje výbavu jedince do několika druhů kapitálu – ekonomického, sociál-
ního, kulturního a symbolického. Ekonomický kapitál2 představuje hmotné statky a fi-
nanční kapitál, kterým jedinec disponuje. Sociální kapitál představuje vazby na ostatní
jedince, kterých daný jedinec může využívat.3 Kulturní kapitál je pak souhrn nabytých
předpokladů, které ovlivňují společenský status jedince; do velké míry se předává v ro-
dině či ve vzdělávacích institucích. Dále jej rozlišuje na vtělený (např. schopnosti, zna-
losti, vkus, preference), objektivizovaný (např. vybavení domácnosti, knihy, umělecká
díla a kulturní artefakty obecně) a institucionalizovaný (např. úřední uznání dosaže-
ného vzdělání).4 Právě pojem kulturního kapitálu bude pro tuto práci zásadní.
Dále operuje s pojmem habitus, což je dle jeho redefinice soubor dispozic jedince
k tomu, jak vnímat svět a jak se v něm chovat.5

V neposlední řadě si vysvětlíme pojem symbolického násilí. Jde o násilí bez použití
fyzické síly napříč sociálními skupinami, ke kterému navíc dochází konsenzuálně, za sou-
hlasu obou stran.6

Pro účely této práce je rozebírána první část Bourdieuovy knihy, tedy Základy teorie
symbolického násilí, kde se věnuje jednotlivým složkám institucionalizovaného vzděláva-
cího systému, jejich funkci, propojenosti a závislosti za pomoci další série termínů a jeho
zkratek: PA (Pedagogic Action), PAu (Pedagogic Authority), PW (Pedagogic Work), SAu
(School Authority), ES (Educational System) a WSg (Work of Schooling).7

1. 1. PEDAGOGIC ACTION (PA)

Každá Pedagogic Action (PA) neboli pedagogická činnost je dle Bourdieua aktem objektivní-
ho symbolického násilí, neboť díky zaštítění arbitrární mocí požaduje kulturní arbitrárnost.
PA, která se v tradičních společnostech odehrává v rodinném prostředí, se v moderní spo-
lečnosti přesunula do částečně či kompletně institucionalizovaného systému, který je právě
předmětem Bourdieuova výzkumu.

2 �Ekonomický kapitál. Wikipedia [online]. 29. 4. 2020 v 15:51 [cit. 2021-01-04]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/

wiki/Ekonomick%C3%BD_kapit%C3%A1l

3 �Sociální kapitál. Wikipedia [online]. 5. 6. 2020 v 16:56 [cit. 2021-01-04]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/

Soci%C3%A1ln%C3%AD_kapit%C3%A1l

4 �Kulturní kapitál. Wikipedia [online]. 24. 6. 2020 v 11:58 [cit. 2021-01-03]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/

Kulturn%C3%AD_kapit%C3%A1l#cite_note-Bourdieu-4

5 �Habitus. Wikipedia [online]. 6. 6. 2020 v 15:35 [cit. 2021-01-03]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Habitus_

(sociologie)

6 �Symbolické násilí. Wikipedia [online]. 27. 2. 2015 v 07:58 [cit. 2021-01-04]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/

Symbolick%C3%A9_n%C3%A1sil%C3%AD

7 �BOURDIEU, Pierre a Jean-Claude PASSERON. Reproduction in Education, Society and Culture. 2. vydání. Londýn:

Sage Publications, 1990. ISBN 0-8039-8319-0., str. 3.
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Symbolické násilí, kterého se PA dopouští, považuje za tolik účinné i díky jeho oboustran-
nosti; jednak proto, že se pedagogická komunikace včetně požadavků a vštěpovaných infor-
mací liší napříč různými třídami rozdělenými na základě arbitrárnosti moci (a tak posiluje
nerovnosti ve společnosti), jednak proto, že dominantní PA (i za pomoci selektivnosti, limi-
tování a vylučování) určuje, co je hodné reprodukování, tedy co je legitimní náplní PA.
Dominantní PA v institucionalizovaném školním systému reprodukuje svou dominantní

[…]

uměleckých škol by pak ideálně mělo být předávání této hodnoty spíše než se pokoušet
umění vštěpovat.
Projekt Školní Freeshop vznikl ve spolupráci s lidmi z platformy Adequate stuff, kterou
jsem založila v roce 2019. Angažujeme se ve společenských a udržitelných tématech. V sou-
časnosti jsme kolektiv, v němž se členové učí něco nového a zároveň se díky jejich nápa-
dům, kterým je poskytnut prostor, celý výsledek posouvá – a především se díky nim všem
posouvám i já sama.
Tím, že ostatním členům vysvětluji, co je nutné udělat a proč, musím náhle přemýšlet
nad daným postupem a tím se zlepšuji. Skrze delegování práce jsem se naučila lépe ji or-
ganizovat nebo také dát stranou ego, když někdo udělá něco lépe než já, protože tím bych
jí či jemu sebrala motivaci, a navíc se nepřiučila nic nového. Naučila jsem se nebrat se tolik
vážně, sama nejsem bez viny, a tak dobře vím, že nejefektivnější bude dát trpělivě průchod
procesu, který zatím vždycky dopadl dobře, takže není důvod pochybovat, že by to snad
mělo dopadnout jinak.
Je velká zodpovědnost spolupracovat se dvěma mladými asistentkami, které za mnou
přišly právě proto, aby se něco naučily. Po pár společných projektech jsem dostala pocit,
že už by měly dostat více prostoru se vyjádřit. V praxi to vypadá tak, že zadávám rámcové
instrukce, předvyberu materiál, a pokud výsledek funguje, použije se.
Už při tomto vskutku prvním edukativním pokusu jsem byla příjemně zděšena a po-
horšena výslednými outfity figurín, které měly obléknout do videoklipu do předvybraného
oblečení dle stylu a barevné palety jako „nemravné“. Vzhledem k tomu, že se při postpro-
dukci došlo tradičně k nečekaným nápadům, jak udělat věci jinak, byly to právě záběry
oněch figurín, které nám ono pospojování umožnily, protože se ukázalo skutečně nosné.
Tato důvěra ve schopnosti a motivaci mých spolupracovnic nám umožňuje realizovat, co
chceme, v mnohem větší míře.
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Během procesu narážíme na problémy, jejich nejkreativnější řešení je jediná soutěž, která
tady probíhá. Využíváme informační zdroje, nastudování odborného kontextu, fakt a infor-
mací je samozřejmé.
Symbolické násilí, uplatňování autority, zesměšňování a odrazování od vyjádření vlast-
ního názoru či nápadu zde nemá místo a nikdo to nepostrádá. Jen by to všem kazilo radost
stejnou měrou jako výsledek. To, že vytvoříme něco, co pomáhá menšinové komunitě v její
sebeidentifikaci pomocí veřejného mediálního prostoru, je skvělé, jakkoli to bylo samozřej-
mé od začátku. Rok 2020 byl pro platformu Adequate stuff zlomový. Neuvěřitelně jsme
díky sobě vyrostli, částečně i proto, že jsme ze začátku neměli žádné financování, vyčerpaní
z pouhého udržování existence v chodu, a tak občas dochází ke konfliktům osobního rázu,
jejichž vyřešení obnáší pro umělce to nejtěžší: dát v zájmu výsledku ego stranou. Můžu
jenom doporučit. Hledání řešení skrze bezprecedentní situaci, kdy se výsledek týká předání
nějaké znalosti, zkušenosti, nápadu na zlepšení či případně dodání sebevědomí a legitimity
určité marginalizované skupině, dokazuje, že na bázi důvěry a společného zájmu si vzájem-
ně pomáháme přežít a ještě si to užívat. Lepší křest ohněm jsme si opravdu vybrat nemohli.
Popis této osobní zkušenosti není bezúčelný. Rezonuje s tvrzením v práci Tomáše Feřte-
ka: „To, co mi někdo řekne, si pamatuji z deseti procent. Pokud mám možnost o sdělení
diskutovat, když si tu věc mohu prohlédnout, ohmatat či vyzkoušet, kvalita zapamatování
se výrazně zvyšuje. A co mohu druhého naučit, to si pamatuji z devadesáti procent.“56

V nejlepší víře zde předkládám vlastní zkušenost, která mi umožňuje vše výše napsané
považovat za relevantní, platné, a navíc urgentní. V úvodu práce jsem slíbila, že nabídnu
návrh řešení kolapsu. Toto řešení jsem modelovala ve své práci, konkrétně Školním Freesho-
pu, a tady je: studenti uměleckých škol by měli být (a to i svými pedagogy) vedeni k tomu,
aby si skrze vzdělávací praxi dětí, především těch, které jsou bez vlastního přičinění v situ-
aci, která je fatálně determinující, a tím pádem je ochuzuje o nastartování jejich vlastního
kulturního kapitálu, osvojovali své vlastní schopnosti. Toto řešení lze nahlížet jako velmi
pragmatické. Jsem přesvědčená, že je potřeba z umění sundat nálepku elitářství už jen pro
umělce samotné, jelikož by tím mohli získat větší nezávislost a jiné nasměrování. Nebylo by
v zájmu vyššího celku tedy smysluplnější vést je k tomu, aby si zvolili morálnější cestu, než
aby zaprodávali té, které ve finále pohltí umění jako takové?

…
„Pouze ve světě, ve kterém se nikdy neděje nic důležitého,

by se mohly uskutečnit sny futurologů.“57

Hannah Arendt

56 FEŘTEK, Tomáš. Co je nového ve vzdělávání. Praha: Nová beseda, 2015. Co je nového. ISBN 978-80-906089-2-4, str. 27.

57 �ARENDTOVÁ, Hannah: O násilí. 3. vydání. Z anglického originálu … přeložili Jiří Přibáň a Petr Fantys. Praha: OIKOY-

MENH, 2011. ISBN 978-80-7298-464-0, str.10.
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