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Bakalářská práce Hannah Saleh se věnuje vzdělávání ve spojitosti s problémem kulturní
reprodukce, tedy toho jak nám systém výchovy vzdělání vnucuje určitou pozici, kulturu a
identitu. Samotný problém je nastaven poměrně jednoduše jako „snaha propojit tři velmi silná
témata – vzdělávání, umění a nadřazenost, kterou nahlížím jako jev, který ́s sebou nutně nese i
společenské nerovnosti a násilí.“ (s. 3)

Autorka mě nepochybně nutí přemýšlet o mém vlastním vzdělávání, ať již z pozice žáka,
studenta nebo pedagoga, o stereotypech i hierarchiích, které reprodukuje. Práci navíc uvádí
koncentrovaný výklad kritiky vzdělávání Pierra Bourdieu, tvoří prakticky polovinu celého textu.
Ten je bohužel poznamenaný nejasností a nepevností. Zaměřím se na stranu 15, kde autorka
koncentruje největší množství zdrojů a informací, ale každému autorovi (od Giambattisty Vica
až po Marka Fishera) věnuje pouze jednu větu, která nepřesahuje perspektivu „přijde mi
podivuhodné …“ (s. 15). Následuje krátká pasáž věnovaná Davidu Graeberovi, kterou projdu
blíže:

„Objasnění této záhady či absence alternativy konce civilizace by mohlo nastínit
zamyšlení Davida Graebera: Marx si byl vědom toho, že produkce a společenské vazby
fungují na odlišných principech, ale sám nevěděl či neudal, jak přesně se liší. Tuto
přenesenou nejasnost dokázala Graeberovi objasnit až feministická teorie, přičemž
dodává, že ignorování poznatků feministických teoretiček většinou jejich mužských
kolegů je ukázkovým příkladem strukturálního násilí.“ (s. 15)

První a druhá věta dávají do souvislosti tezi o konci budoucnosti a odlišnost mezi systémy
ekonomické a sociální produkce. To by mohla být docela zajímavá a ambiciózní myšlenka, ale
autorka vůbec neuvádí jaká je to souvislost. Mohu jen domýšlet, zda autorka tvrdí, že
ekonomický systém funguje zatímco sociální sféra se propadá do pesimismu, a to prostě
protože jsou odlišné. Ale také čtení jde proti Marku Fisherovi nebo dalším proponentům teze o
konci budoucnosti. Třetí věta tento Graeberův postřeh přesouvá do feminismu a opět zcela bez
návaznosti doplňuje, že mužští kolegové ignorují feministické teoretičky, což je symbolické
násilí. Nevím, zda byl cílem tohoto odstavce dovysvětlení teze o konci budoucnosti, jak tvrdí
první věta, Marxova teorie produkce a společnosti, které je věnována druhá věta, nebo tvrzení
o ignoraci feministek muži ze třetí věty. Vůbec nechci být puntičkářský, spíše poukazuji na
obecný problém textu a jeho srozumitelnosti.

Někdy by přitom stačilo jen zjemnit jazyk, respektovat složitost procesů a multikauzální
vysvětlení, mluvit o možnostech a potencialitách a neformulovat univerzální soudy; třeba na
straně 21, kde autorka ve třech větách přechází od nedostatku výchovy k samostatnosti až
k podpoře totalitních hnutí.

Na dalším místě konstatuje v souvislosti se sumářem všech předchozích tezí o problémech
výuky: „Nikde jsem však v dostatečné míře nenarazila na umění, které by tuto situaci mohlo
vyřešit.“ (s. 23) Když pominu ultimativnost slova vyřešit, je nutné připomenout, že jen ve
výtvarném umění je obrovské množství umělců věnujících se širokému spektru hybridních
výukových a uměleckých projektů a existuje celý „edukativní obrat“. (Mohu jen ve stručnosti
zmínit – dis.art, Artur Żmijewski, Thomas Hirschhorn, Kateřina Šedá, Joseph Beuys, Institut
Úzkosti, Artyčok.tv, Ruangrupa, Hillary Coob-Sassen, Barbora Šimková, Louis Camnitzer, The
New Center for Research and Practice).

Poslední část textu je věnovaná vlastnímu projektu freeshopu, ale tady ještě více než na jiných
místech chybí nějaký kontext a srovnání. Jeho principy a fungování se jaksi předpokládají. Není
zřejmé v čem je tato aktivita jiná, třeba i v kontextu umění nebo sociální práce.

Hlavní strukturní rozpor je ale v samotném pojetí vzdělání. Zatímco na začátku práce autorka
věnuje velkou pozornost (za pomoci Peirra Bourdieu) kritice samotného vzdělávacího systému
(udržování kulturní nerovnosti), nakonec nenabízí nic jiného než právě výuku. Přitom nenabízí
žádnou alternativní (než Bourdieho) koncepci vzdělání, která by vysvětlila proč je tedy vzdělání
najednou žádaným protilékem původního problému (autorka před samotným závěrem pouze
stručně nabízí montesorrijský modelu vyučování). Třeba emancipační teorie vzdělávání Paola
Freireho (Pedagogy of the Oppressed) nebo Jacquese Ranciéra (The Ignorant Schoolmaster)
přitom takový obrat nabízí. Celá práce jakoby vždy-již předpokládala závěr, hodnocení, problém
a snad i řešení. Výzkum a současně i umění je naopak motivovaný obrovskou nejistotou. Mohu
si vymezit materiál, téma, formu, scénář nebo metodu, ale výsledek se vytváří při samotném
výzkumu nebo tvůrčím procesu.

Tím vším nechci nabídnout jednoduchou kritiku, ale spíš co možná nejkonkrétnější zpětnou
vazbu, která třeba i autorce poslouží při další práci s textem nebo teorií. Věřím, že (i přes
defenzivní tón bakalářské práce) Hannah Saleh najde cestu pro rozvíjení svých uměleckých a
myšlenkových postojů. Její osobní zápal je nepochybně zajímavý a v textu její práce silně
přítomný.

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením 3.
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